УИД: 21RS0№-74

Дело №-Ш-4/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 января 2025 года 

<

адрес>

Батыревский районный суд Чувашской Республики под председательством судьи Полякова Ю.Н., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора 

<

адрес> ЧР ФИО11,

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката ФИО12,

при секретаре ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении районного суда уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Чувашской АССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, неженатого, неработающего, военнообязанного, судимости не имеющего, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах.

Около 11 часов 40 минут 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в 

<

адрес>«А» по 

<

адрес> муниципального округа Чувашской Республики, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер своих преступных действий и желая наступления общественно опасных последствий, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, обнаружил и тайно похитил, принадлежащую ФИО9 банковскую карту № ПАО «Сбербанк», оснащенную функцией бесконтактной оплаты, привязанную к банковскому расчетному счету №, открытую и выпущенную на имя ФИО9 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, мкр. Железнодорожный, 

<

адрес>, корпус №, с балансом 16 012,14 рублей. 

Получив, таким образом, реальную возможность незаконно распоряжаться денежными средствами ФИО9, находящимися на банковском расчетном счету № ПАО «Сбербанк», ФИО1 с места преступления скрылся.

Действуя во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 прошел в помещение магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: Чувашская Республика, Шемуршинский муниципальный округ, 

<

адрес>, где осознавая, что его преступные действия не очевидны для потерпевшего, в период времени с 11 часов 59 минут по 12 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ, незаконно используя банковскую карту ФИО9, умышленно, из корыстных побуждений, через терминал, бесконтактным способом без ввода пин-кода оплатил покупку товаров на общую сумму 2419 рублей 71 копейку, принадлежащими потерпевшему денежными средствами, которые тем самым тайно похитил с банковского счета №.

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, прошел в помещение магазина «Белоусовы» ООО «Вурнары Завод СОМ», расположенного по адресу: Чувашская Республика, Шемуршинский муниципальный округ, 

<

адрес>, где осознавая, что его преступные действия не очевидны для потерпевшего, в 12 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно используя банковскую карту ФИО9 умышленно, из корыстных побуждений, через терминал, бесконтактным способом без ввода пин-кода оплатил покупку товаров на общую сумму 770 рублей 18 копеек, принадлежащими потерпевшему денежными средствами, которые тем самым тайно похитил с банковского счета №.

Далее ФИО1, продолжая свои преступные действия, аналогичным способом, осознавая, что его преступные действия не очевидны для потерпевшего, незаконно используя банковскую карту ФИО9, умышленно из корыстных побуждений, похитил с банковского счета №, оплатив через терминал, бесконтактным способом, без ввода пин-кода, покупку товаров:

- в магазине «Дикий Лось» ООО «Чебоксарский ликеро-водочный завод», расположенном по адресу: Чувашская Республика, Шемуршинский муниципальный округ, 

<

адрес>, помещение №, в период времени с 12 часов 30 минут по 12 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ, на общую сумму 2346 рублей;

- в аптеке «Низкие Цены» ООО «Июнь» по адресу: Чувашская Республика, Шемуршинский муниципальный округ, 

<

адрес>, корпус №, в 12 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ, на общую сумму 4460 рублей 20 копеек;

- в магазине «Дикий Лось» ООО «Чебоксарский ликеро-водочный завод» по адресу: Чувашская Республика, Шемуршинский муниципальный округ, 

<

адрес>, помещение №, в 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 1377 рублей 90 копеек;

- в магазине «Чистюля» ИП «ФИО3» по адресу: Чувашская Республика, Шемуршинский муниципальный округ, 

<

адрес>, в 13 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 895 рублей;

- в магазине «Удача» ИП «ФИО4» по адресу: Чувашская Республика, Шемуршинский муниципальный округ, 

<

адрес>, в 13 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ, на общую сумму 340 рублей;

- в магазине «Магнит» АО «Тандер» по адресу: Чувашская Республика, Шемуршинский муниципальный округ, 

<

адрес>, в 11 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ, на общую сумму 1515 рублей 18 копеек;

- в аптеке «Аптека 44» филиала ГУП ЧР «Фармация» Минздрава Чувашии по адресу: Чувашская Республика, Шемуршинский муниципальный округ, 

<

адрес>, в 11 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ, на общую сумму 237 рублей;

- в магазине «Удача» ИП «ФИО4» по адресу: Чувашская Республика, Шемуршинский муниципальный округ, 

<

адрес>, в период времени с 11 часов 50 минут по 11 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ, на общую сумму 1201 рублей, 

- в магазине «Чистюля» ИП «ФИО3» по адресу: Чувашская Республика, Шемуршинский муниципальный округ, 

<

адрес>, в 12 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, на общую сумму 299 рублей.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 11 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, тайно похитил с банковского счета № с банковской карты № ПАО «Сбербанк», открытой на имя ФИО9, денежные средства на общую сумму 15 861 рублей 17 копеек, принадлежащие последнему, причинив ФИО9 значительный материальный ущерб на общую сумму 15 861 рублей 17 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину признал полностью и показал, что преступление им было совершено именно при обстоятельствах, изложенных в предъявленном ему обвинении. В содеянном он раскаивается.

Суд считает вину ФИО1 доказанной в полном объеме предъявленного ему обвинения, поскольку его признательные показания подтверждаются показаниями потерпевшего, свидетелей и другими материалами уголовного дела.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратился с явкой с повинной, в которой сообщил, что что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение денежных средств с банковской карты ФИО9 (л.д. 24). 

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 показал и рассказал, каким образом он ДД.ММ.ГГГГ похитил банковскую карту ФИО9, а в последующем 13 и ДД.ММ.ГГГГ осуществлял оплату различных товаров похищенной им банковской картой в торговых учреждениях 

<

адрес> муниципального округа ЧР (л.д. 41-44).

С согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания неявившихся в суд потерпевшего и свидетелей.

Из показаний потерпевшего ФИО9 следует, что ДД.ММ.ГГГГ ближе к 11 часам к нему пришел ФИО5, которого он попросил сходить за водкой и закуской, для оплаты отдал ему свою банковскую карту. ФИО5 вернулся с водкой, с ним также пришел ФИО1 Они начали употреблять спиртное, но ФИО1 с ними не пил. В ходе распития он начал спрашивать у ФИО5 свою банковскую карту, но тот не смог ее найти, и в это время ФИО1 ушел из его квартиры. ФИО5 ушел к себе домой, обещав по пути посмотреть, не выронил ли он карту. Проснувшись ДД.ММ.ГГГГ, при просмотре телефона заметил смс-сообщения о списании денежных средств с его банковской карты в различных магазинах на разные суммы, а именно ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Магнит» - 2419,71 рублей, в магазине «Белоусовы» - 770,18 рублей, в магазине - 3723,9 рублей, в аптеке «Июль» - 4460,2 рублей, в магазине ИП ФИО10 - 895 рублей и в магазине «Удача» - 340 рублей, также ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Магнит» - 1515,18 рублей, в аптеке «№» - - 237 рублей, в магазине «Удача» 1201 рублей, в магазине ИП ФИО10 - 299 рублей. Он начал искать свою банковскую карту в квартире и обнаружил ее под подушкой на диване. На покупку в данных магазинах, он разрешение никому не давал, и покупки он сам не совершал. От сотрудников полиции ему стало известно, что кражу денежных средств с его банковской карты совершал ФИО1, совершая оплаты покупок товаров в различных торговых организациях 

<

адрес> на общую сумму 15861,17 рублей. Этот материальный ущерб является для него значительным, так как официально он не трудоустроен, подрабатывает по возможности, уезжая на вахту в другие регионы. Пенсию по старости, выслуге лет, и по состоянию здоровья он не получает (л.д. 75-76). 

Свидетель ФИО5, подтвердил, что ДД.ММ.ГГГГ он по просьбе ФИО9 сходил в магазин за алкогольной продукцией, сигаретами и продуктами для последующего совместного употребления, для оплаты покупок тот дал ему свою банковскую карту ПАО «Сбербанк». По пути встретил ФИО1 и предложил тому вместе с ним прогуляться до магазина, на что последний согласился. В магазине «Пятерочка» купил водки, сигарет и продукты питания, совершив оплаты банковской картой ФИО9 путем прикладывания указанной банковской карты к терминалу, пин-код при оплате не требовался. При совершении покупок рядом с ним находился ФИО1 Затем, они с ФИО1 пришли к ФИО9 на квартиру, где он положил банковскую карту на диван, который расположен в зале. Затем они с ФИО9 стали распивать спиртное на кухне, однако ФИО1 с ними пить не стал и вскоре ушел. Позже и он ушел домой, пообещав ФИО9, что по пути домой он посмотрит, не выронил ли банковскую карту где-либо по пути (л.д. 72-74). 

Свидетель ФИО1 А.В. ДД.ММ.ГГГГ также по просьбе ФИО9 ходил в магазин за спиртным и употреблял вместе с ним алкогольные напитки. Он также, оплачивал покупку товаров банковской картой ФИО9, приложив ее к терминалу, без ввода пин-кода (л.д. 115-117).

ФИО4 - индивидуальный предприниматель, владелец магазина «Удача», расположенного по адресу: Чувашская Республика, Шемуршинский муниципальный округ, 

<

адрес>. 13 и ДД.ММ.ГГГГ она находилась в магазине. В представленной на обозрение фотографии она опознала мужчину – ФИО1, который в указанные дни покупал продукты питания в ее магазине. Совершал он несколько покупок, при этом оплачивал банковской картой, приложив ее к терминалу оплаты, установленного в магазине, то есть бесконтактным способом (л.д. 83-84).

ФИО6 - продавец в магазине «Белоусовы» показала, что в данном магазине имеется терминал для оплаты безналичным способом банковской картой, которой можно оплатить покупки, приложив банковскую карту к указанному терминалу. ДД.ММ.ГГГГ была на работе. В представленной на обозрение фотографии, она опознала мужчину в возрасте около 50 лет, который является частым покупателем в данном магазине. Данный мужчина ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 17 минут приобретал продукты питания на сумму около 770,18 рублей. Оплату производил банковской картой, которая была у него при себе, приложив ее к терминалу оплаты (л.д. 95-96).

По показаниям свидетеля ФИО7, в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: Чувашская Республика, Шемуршинский муниципальный округ, 

<

адрес>, имеется терминал для оплаты безналичным способом банковской картой (л.д. 109-110). 

Свидетель ФИО8 около 12 часов ДД.ММ.ГГГГ возле магазина «Пятерочка» 

<

адрес>, встретил ФИО1 Вместе с ним заходил в магазин «Дикий Лось», где ФИО1 купил для продукты питания, и сигареты. По его просьбе ФИО1 купил ему одну бутылку коньяка объемом 0,1 л., ничего не попросив взамен. Оплачивал покупки ФИО1 безналичным способом, путем прикладывания банковской карты к терминалу. «За компанию» он вместе с ним также сходил в аптеку, где ФИО1 приобрел для себя лекарственные препараты, в аптеке ФИО1 также оплатил бесконтактным способом с помощью банковской карты, которую достал из своего кармана. (л.д. 143-145). 

Согласно расписке от ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 получил от ФИО1 денежные средства в сумме 6 000 рублей в счет возмещения причиненного материального ущерба. Материальный ущерб по уголовному делу ему возмещен в полном объеме. Кроме того, ФИО1 принес перед ним извинения, в связи с чем, он к ФИО1 никаких претензий не имеет (л.д. 146).

Согласно выписке по счету дебетовой карты № ПАО «Сбербанк» по счету № по данной карте в период времени с 11 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществлялись покупки в на суммы и в торговых организациях, указанных в обвинении, предъявленном подсудимому (л.д. 54-60).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что видеозаписях с камер видеонаблюдений, установленных в магазине «Дикий лось» ООО «Чебоксарский ликеро-водочный завод», расположенный по адресу: Чувашская Республика, Шемуршинский муниципальный округ, 

<

адрес>, пом. 3 и видеозаписях с камер видеонаблюдений, установленных в аптеке «Низкие Цены» ООО «Июнь» по адресу: Чувашская Республика, Шемуршинский муниципальный округ, 

<

адрес>, фигурирует ФИО1, который с 12 часов 30 минут по 12 часов 32 минуты приобретает товары в магазине «Дикий лось», а в 12 часов 41 минуту приобретает товары аптеке «Низкие цены». При этом оплачивает покупки банковской картой, приложив её к терминалу (л.д. 118-129).

Вина подсудимого подтверждается также протоколом принятия устного заявления о преступлении (л.д. 11), протоколами осмотра места происшествия (л.д. 12-17, 47-51, 65-69, 79-82, 85-88, 91.94, 97-100, 103-108, 111-114), а также иными материалами дела, исследованными в ходе судебного разбирательства. 

Все приведенные выше доказательства суд признает относимыми, допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, достоверными, а в совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимого в совершении данного преступления.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158, УК РФ, по признакам кражи - тайного хищения чужого имущества, совершенной с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ, с причинением значительного ущерба гражданину, так как сам потерпевший ФИО9 причиненный ему материальный ущерб считает значительным, официально не трудоустроен, пенсию по старости, выслуге лет, и по состоянию здоровья он не получает.

При назначении наказания суд, в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Преступление, совершенное подсудимым, законом отнесено к категории тяжких преступлений.

Учитывая обстоятельства дела и мотивы совершения преступления, суд не находит достаточных оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ. 

ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 180, 183), на учете у психиатра и нарколога не состоит (л.д. 176, 178), является инвали

<

адрес> группы по общему заболеванию (л.д. 166).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления потерпевшему, и согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, который является инвали

<

адрес> группы по общему заболеванию.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не имеется.

При данных обстоятельствах, при назначении наказания следует руководствоваться положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, дающих основания для применения положений ст. HYPERLINK "consultantplus://offline/ref=E2C3310C6BB3F1C5AB6E00BA2DA821C1D44A038E9E4F02E0767CC7EABF2EB5474E46628CA9DC8E6Cx4W1L" 64 УК РФ, при назначении наказания, суд не усматривает. 

В то же время, суд, принимая во внимание совокупность всех смягчающих обстоятельств, поведение подсудимого после совершения преступления, приходит к выводу о возможности назначения наказания в виде лишения свободы условно с применением ст.73 УК РФ, но полагает необходимым осуществлять контроль за его поведением в течение определенного испытательного срока с возложением на него определенных обязанностей, предусмотренных законом, способствующих его исправлению. 

Учитывая отсутствие вредных последствий по делу, наличие контроля за поведением виновного в течение определенного испытательного срока, суд приходит к выводу, что оснований для назначения подсудимому дополнительных наказаний в виде ограничения свободы и штрафа не имеется.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание:

- 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок в 6 (шесть) месяцев.

Обязать осужденного ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган с периодичностью, устанавливаемой этим государственным органом.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: 

- банковскую карту № ПАО «Сбербанк», оставить во владении потерпевшего ФИО9 (л.д. 63-64);

- выписку по счету № банковской карты № ПАО, товарные чеки: № от ДД.ММ.ГГГГ; №№, 60656-141033, 60659-141033 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, DVD-RW диск с видеозаписями с камер видеонаблюдений, СD-RW диск с видеозаписями с камер видеонаблюдений, оставить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован через Батыревский районный суд Чувашской Республики в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Чувашской Республики в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья: Поляков Ю.Н.